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1 ÚVOD

Zmíníme-li se v zahraničí o České republice, vybaví se cizinci několik typických

představ spojených s naší zemí – a to pravděpodobně následující: české pivo,

automobily značky Škoda, čeští hokejisté a další. Česká republika prošla velkými

změnami, máme za sebou bohatou historii, téměř světový hospodářský vrchol

na počátku 20. století, který byl negativně poznamenán první a druhou světovou válkou,

a nakonec přechod z komunistického režimu ke kapitalismu. I přesto jsme si ve světě

vydobyli své jméno.

Pro zahraniční obchod jsou typickými komoditami stroje a zařízení, tržní výrobky

a průmyslové zboží. Mým úkolem v diplomové práci je zaměřit se na produkt víno

a popsat, jaké jsou perspektivy jeho prodeje v mezinárodním měřítku. Výroba vína sahá

též do daleké historie České republiky a čeští vinaři sklízejí na tomto poli nemalé

úspěchy na prestižních světových soutěžích. Přesto v zahraničí česká vína nemají

takové jméno jako značky jiných exportérů.

Vinařství s sebou nese řadu nepřízní. Nesmíme zapomenout, že se jedná o obor, jehož

výsledky závisí na velkém množství činitelů, které nejsou ovlivnitelné lidským

faktorem. Což je velký rozdíl například oproti výrobcům oděvů či náhradních dílů

do automobilů. Vinařství je zemědělská činnost, která podléhá výkyvům teplot,

množství srážek, škůdcům, nemocem atd. Kvalita vína je závislá nejen na klimatických

a geomorfologických podmínkách, ale také na tvrdé práci každého vinaře. Víno poté

získává jedinečnou chuť, danou podmínkami pěstování a výroby v dané lokalitě.

Když se někdo zmíní o vinařské velmoci, vybaví se nám nejspíše Francie, Španělsko,

Itálie aj. Myslím si, že téměř nikdo si nepředstaví Českou republiku. Touto prací jistě

nijak významně nezměním pohled na postavení naší země jako producenta vína.

Obrovskou nevýhodou je samozřejmě malá rozloha naší země, která určuje i plochu

vinic. Produkujeme jen nepatrný zlomek z celkové výroby vína. Dle mého názoru
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bychom se měli soustředit na kvalitu a originalitu našich vín, kterou se odlišíme

od ostatních. Vína, jež se zrodí na našich vinicích, se pak budou považovat za něco

vzácného, jedinečného, co nebude mít ve světě rovného konkurenta.

Proč se vůbec zabývat exportem vína? Podnik by se neměl spoléhat pouze na odběratele

v tuzemsku, ale snažit se své aktivity přesunout také do zahraničí a to právě z důvodu,

kdy může dojít ke změně spotřebitelských preferencí či podmínek na českém trhu, které

zapříčiní nižší poptávku. Díky dodávkám do zahraničí se firmě nesníží příliš dramaticky

tržby a může být schopna i nadále fungovat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní pojmy

Zahraniční obchod je historicky nejstarší a dosud významnou formou vnějších

hospodářských vztahů. Výrazný vliv na hospodářský rozvoj jednotlivých zemí

intenzivněji započal po 2. světové válce. Vývoj mezinárodního obchodu se v posledních

letech řadí k nejdynamičtějším prvkům světové ekonomiky. Zahraniční obchod patří

v současné době k rozhodujícím faktorům, ovlivňujícím ekonomický růst jednotlivých

ekonomik, koneckonců, ekonomiky světové (Plchová, B., a kol., 2007, s. 5).

Je výsostným právem každého státu upravovat vztahy na svém území a tak se výrobek

či služba, které jsou předmětem zahraničního obchodu, během takové obchodní operace

podřizují nejméně dvěma, mnohdy však více právních režimů. Stát při úpravě vztahů

na svém území myslí především na to, aby z hlediska krátkodobého, střednědobého

či dlouhodobého horizontu největší prospěch plynul zemi a jeho obyvatelům. Je to totiž

dáno nejen jejich politickou orientací, dobrou vůlí či jinými subjektivními faktory,

postoje státu v té které oblasti jsou ovlivňovány i objektivními skutečnostmi, jako jsou

jeho přírodní zdroje, klimatické podmínky, zeměpisná poloha země, složení

obyvatelstva, ekonomický potenciál, závislost země na zahraničním obchodě a podobně

(Dvořák, P., 2000, s. 9).

Vyspělé země se soustředí ve své výrobě na to, co umí nejlépe. Tyto produkty jsou poté

těžištěm jejich exportu. Vlády jednotlivých zemí se snaží o to, aby byl jejich stát

vývozu schopný, tedy vytváří podmínky jak pro bezproblémový vývoz, tak

pro zjednodušení dovozu. Jedná se o liberalismus, minimum zásahů státu do vnějších

ekonomických vztahů, který je charakteristický pro vyspělé země. Státy uplatňující

aktivní politiku vytvářejí dobré vztahy mezi zeměmi a dochází k vytváření nových

a prohlubování stávajících integračních seskupení (Svatoš, M., a kol., 2009).
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Protekcionismus v interpretaci Daniela Šťastného zahrnuje velmi rozsáhlou škálu

opatření. Nejedná se pouze o známá importní cla, množstevní omezení, technické

překážky, ale také obchodně-diplomatické aktivity státu ve formě výpomoci exportérům

levnými úvěry, dotovaným pojištěním, dotovanými obchodními opatřeními, dotacemi,

přímými nátlakovými akcemi, tj. misemi, atd. (Šťastný, D., 2004).

Za svobodný obchod lze označit takovou situaci, při níž stát neomezuje svobodnou

směnu mezi svými občany cizinci. Ve srovnání s tím je možné několikatisícistránkové

dokumenty NAFTA a mnohaletá jednání GATT navzdory všem proklamacím

o svobodném obchodě označit za obchod státem řízený, který se dokonce k ideálu

svodného obchodu ani neblíží! Dochází spíše k nahrazení tradičních „primitivních“

forem protekcionismu, změtí týkajících se cen dováženého zboží, složitě definujících tzv.

zemi původu či zabezpečujících byrokraticky stanovené standardy kvality (Šťastný, D.,

2004, s. 16).

Na vnější ekonomické vztahy působí objektivní a subjektivní vlivy . Mezi objektivní

vlivy se řadí například geografická poloha země, tedy zda má stát přístup k moři,

splavné řeky atd. Dále sem řadíme klimatické faktory - srážky, teploty, větrnost aj.,

geografický charakter země - hory, nížiny a dispozice země zdroji surovin. Objektivním

faktorem je také ekonomická vyspělost měst a obcí, která je charakteristická

používanou technologií, vzdělaností, rozsahem služeb aj. Subjektivními faktory myslí

Svatoš a kol. především vlivy státu, státních a místních samospráv, státních institucí

a jiných, jež se snaží objektivní faktory modifikovat, usměrňovat, využívat a eliminovat

(Svatoš, M., a kol., 2009).

Obchodní společnost, která hraje na jistotu a zůstává raději doma, se vzdává příležitosti

vstoupit na cizí trhy a zároveň riskuje, že přijde o vlastní trh. Ačkoliv by některé země

a firmy rády zastavily příliv zahraničního importu protekcionistickou politikou,

dlouhodobě by tak pouze zvyšovaly životní náklady a chránily neefektivní domácí firmy.

Společnosti, které vstup na mezinárodní pole oddalují, riskují, že se jim uzavře cesta

na rostoucí trhy celého světa (Kotler, P., a kol., 2007, s. 263).
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Podniky, které se rozhodnou svou produkci vyvážet do zahraničí, mohou zvolit jednu

z mnoha strategií:

• vývozní marketing

• globální marketing

• interkulturální marketing

Jednotlivé metody se liší v různých aspektech. Malé a středně velké podniky vstupují

na zahraniční trh postupně. Jelikož povědomí o jejich značce není ve světě tak známé,

volí strategii Export Marketing . Jedná se o velmi konkurenční výrobky, z nichž má

spotřebitel velký výběr. Vstup v této fázi je velmi náročný na kapitál, a to nejen

z důvodu vynaložení značných prostředků na marketingovou komunikaci, ale také pro

vytváření distribučních cest. Podniky si volí trhy, které se podobají domácímu prostředí

(Machková, H., a kol., 2003).

Mezistupněm mezi vývozním a globálním marketingem je možno uvést využívání

obchodních mezičlánků, což je typické pro firmy v raném stádiu internacionalizace.

Tato metoda je vhodná pro začínající firmy, které nechtějí vynakládat velké investice

a raději využívají zkušeností již zavedených zahraničních subjektů (Kalínská, E.,

Petříček, V., 2003).

Na druhé straně pro firmy, které vyznávají politiku - proniknutí na trh za každou cenu


[…]

zahraničním zákazníkům?

Jsme ochotni nabídnout velkorysé podmínky splatnosti

Jsme ochotni akceptovat splatnost podle zvyklostí

Požadujeme rychlé platby po dodání

21. Je srovnání Vašeho produktu s produkty domácích konkurentů z hlediska
vlastností a užitku příznivé?

Velice příznivé

Příznivé

Nepříznivé

22. Byli byste ochotni přizpůsobit svůj produkt a/nebo balení tak, aby lépe
vyhověly požadavkům zahraničních trhů?

Ochotni

Váhali bychom

Neochotni

23. Je přeprava Vašeho produktu na velké vzdálenosti nákladná?
Není příliš nákladná

Poněkud více nákladná

Velice nákladná

24. Jak se stavíte k myšlence vytvoření klastru (geografická koncentrace
vzájemně propojených společností a firem ze souvisejících odvětví) vinařů či
exportních aliancí?

Určitě ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Určitě ano

25. Jaké výhody byste upřednostnili z takto vytvořené kooperace?
Lepší přístup k informacím, větší spolupráce na projektech, větší

konkurenceschopnost

Poradenství a lobbing – větší vyjednávací síla

Společná propagace a marketing

Vzdělávání a inovace

Internacionalizace – stimulace exportu

Příloha 3:

Dotazník určený pro exportující vinaře

1. Jak dlouho působí Vaše firma na trhu ČR v oblasti vinařství?
Více než 10 let

5 – 10 let

Méně než 5 let

2. Jaká je právní forma Vaší firmy?
OSVČ

a.s.

s.r.o.

v.o.s.

k.s.

družstvo

3. Kolik má Vaše firma zaměstnanců?
1 – 9 zaměstnanců - mikropodnik

10 – 49 zaměstnanců – malý podnik

50 – 249 zaměstnanců – střední podnik

250 a více – velký podnik

4. V jaké vinařské oblasti působíte?
Znojemská podoblast

Mikulovská podoblast

Velkopavlovická podoblast

Slovácká podoblast

Mělnická podoblast

Litoměřická podoblast

5. Jak velkou plochu vinic obhospodařujete?
Méně než 50 ha

50 – 150 ha

151 – 300 ha

Více než 300 ha

6. Jak dlouho se zabýváte exportem?
Více než 7 let (před vstupem do EU)

5 – 7 let (po vstupu do EU)

3 – 5 let

Méně než 2 roky

7. Jaký podíl Vaší produkce tvoří export?
Více než 50 % produkce

25 – 50 % produkce

5 – 14 % produkce

Méně než 5 % produkce

8. Jaké země jsou cílem Vašeho exportu, vypište?
Země Evropy

Země Asie

Země Ameriky

Země Afriky

Austrálie

9. Proč jste zvolili export právě do těchto zemí?

Blízkost trhů, podobná legislativa, kultura, …

Na základě provedeného průzkumu trhu

Byli jste sami osloveni zákazníkem (tj. zemí dovozu)

jiné (vypište)

10. Jak získáváte informace o zemích dovozu?
Odborné časopisy

Webové stránky Ministerstev

Portál BusinessInfo.cz

Poradenství CzechTrade

Jiné (vypište)

11. S jakými problémy jste se při vývozu nejčastěji setkali?
Nezaplacení odběratelem

Odběratel odmítne převzít zboží

Při distribuci (poškození během přepravy, nedodání v termínu)

Byrokracie, povolení dovozu, fytosanitární opatření, ...

jiné (vypište)

S žádnými problémy jsme se nesetkali

12. Chystáte se do budoucna vstoupit na nový trh?
ANO

NE

13. Jak vstupujete na zahraniční trh?
Exportní oddělení

Zahraniční prodejní oddělení

Pomocí zprostředkovatele

Pomocí jiné distribuční cesty velké firmy

Sdružení malých vývozců

jiné (vypište)

14. Služby jakých organizací zřízených státem využíváte?
služby CzechTrade

služby EGAB

služby ČEB

služby Hospodářské komory

jiné (vypište)

žádné služby nevyužívám

15. Pokud nevyužíváte žádné, je to z důvodu, že
Nemáte dostatek informací o poskytovaných službách

Nabízené služby jsou pro Vás finančně náročné

Nabízené služby nemají pro Vaše podnikání žádný přínos
jiné (vypište)

16. Pokud jste v minulosti nějaké z těchto služeb využili, do jaké míry pro Vás
byly přínosné?

Velice přínosné

Spíše přínosné

Spíše nepřínosné

Velice nepřínosné

17. Jste obeznámeni s Exportní strategií ČR 2006-2010?
ANO
Spíše ANO

Spíše NE

NE

18. V čem jsou největší slabiny Vašeho podniku ve srovnání s mezinárodní

konkurencí?
Ceny vstupů

Podmínky výroby (podnebí, půda, …)

Podpora zemědělství ze strany státu

Špatný marketing

Jiné (vypište)

19. V čem jsou největší přednosti Vašeho podniku oproti zahraniční
konkurenci?

Ceny vstupů

Kvalita a tradice výroby

Ceny výstupů

Jiné (vypište)

20. Jak se stavíte k myšlence vytvoření klastru (geografická koncentrace
vzájemně propojených společností a firem ze souvisejících odvětví) vinařů či
exportních aliancí?

Určitě ne

Spíše ne

Nevím

Spíše ano

Určitě ano

21. Jaké výhody byste upřednostnili z takto vytvořené kooperace?

Lepší přístup k informacím, větší spolupráce na projektech, větší
konkurenceschopnost

Poradenství a lobbing – větší vyjednávací síla

Společná propagace a marketing

Vzdělávání a inovace

Internacionalizace – stimulace exportu

Nyní tento dotazník uložte na Vašem počítači a pošlete mi jej jako přílohu na mail
michaelasobotka@gmail.com. Děkuji Vám za spolupráci.