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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Zvolené téma je velice zajímavé a studentkou dobře pojaté pro kvalitní výsledek práce.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle, které si absolventka stanovila na svém počátku, jsou jednoznačně formulování bez
možnosti spekulací.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro svou práci absolventka zvolila správně ve správném sledu kroky pro zjištění
potřebných informací, které vedou postupně k vyhodnočení a návrhu doporučení.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Po obsahové stránce hodnotím práci jako velice kvalitní - obsahuje důležité informace pro
seznámení se s tématem, které jsou následně použity při samotném šetřen a zhodnocení.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Práce je seřazena pro čtenáře vhodným způsobem, který vede ke srozumitelnému vzhledu
práce a téma se tak stává přehledným a snadno pochopitelným. K řešení tak dochází bez toho, aniž by
některé informace chyběly.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z práce je zřejmé, že absolventka se této problematice věnovala a studovala podkladové
materiály, které tak vedly ke zpracování kvalitní práce.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Diplomová práce je díky použité jazykové úpravě velmi čtivá a srozumitelná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Práce vypadá \\\"profesionálně\\\", použitelná k dalšímu využití. Úprava textu, obrázků,
grafů je zpracována přehledně.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Absolventka dosáhla zhodnocení veškerých cílů, které si stanovila.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry, ke kterým absolventka došla a popsala je ve své práci, budou moci být ve své
podstatě použity pro další šetření a případně jako podklad pro vinaře, z kterých by se měli poučit.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci píšete o různých formách podpory českého exportu. Popisujete zde i různé
instituce, které se podporou exportu zabývají. Zajímalo by mě, jaké konkrétní druhy podpor nabízí
Hospodářská komora ČR pro české exportéry?
Otázka 2: V jedné části práce jste uváděla, že vinaři musí odevzdávat určité odvody do Vinařského
fondu, z kterého jsou např. hrazeny marketingové aktivity. Mohla by jste říci, o jaké marketingové
kroky se jedná a myslíte si, že jsou dostačující tyto kroky? v případě, že nikoli, jaké by jste navrhla?
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